[image: image1.png]ﬁ? RONDONIA

g Governo do Estado





SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

Complexo Rio Madeira - Ed. Central - Rio Pacaás Novos 2º Andar

Porto Velho, Rondônia.


EXAME DE PEDIDOS 
DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO II
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 532/2018/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.160122/2018-73/SEDUC/RO

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de Permanente (Equipamentos de Tecnologia tais como computador, scanner e outros), para atender a SEDUC, conforme demanda da Diretoria Geral de Educação, suas gerências, subgerências, coordenadorias e núcleos, pelo período de 12 (doze) meses., conforme especificação completa no Termo de Referência – Anexo I deste Edital

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 81/CI/SUPEL, publicada no DOE nº 73, de 23.04.2019, vem neste ato responder aos pedidos de esclarecimentos e impugnação enviados por e-mail por empresas interessadas.
O questionamento foi encaminhado ao órgão de origem, que se manifestou da seguinte forma:

QUESTIONAMENTO -Empresa "A"
QUESTIONAMENTO 01
"[...]
 Entendemos que será aceito monitor com 01 entrada de sinal VGA, 01 entrada de sinal DisplayPort e 01 entrada de sinal HDMI em substituição da entrada de sinal DVI. É correto nosso entendimento?. 
QUESTIONAMENTO 02

Entendemos que será aceito desktop com fonte de 250W com 92% de eficiência, certificada pela 80 Plus na categoria Platinum. É correto nosso entendimento?.
QUESTIONAMENTO 03

Visando o princípio da competitividade e assim ampliar a participação de mais licitantes e consequentemente permitir que o fabricante HP Inc. participe deste processo, solicitamos que seja aceito desconsiderado a exigência do software solicitado. Entendemos que será poderá ser desconsiderado a exigência do software de gerenciamento. É correto nosso entendimento? 
QUESTIONAMENTO 04

Visando o princípio da competitividade e assim ampliar a participação de mais licitantes e consequentemente permitir que o fabricante HP Inc. participe deste processo, solicitamos que seja aceito a entrega do sistema operacional pré-instalado e das mídias do Office para que o cliente realize a instalação. Entendemos que será aceito a entrega do sistema operacional pré-instalado e das mídias do Office para que o cliente realize a instalação. É correto nosso entendimento? 

QUESTIONAMENTO 05

Visando o princípio da competitividade e assim ampliar a participação de mais licitantes e consequentemente permitir que o fabricante HP Inc. participe deste processo, solicitamos que seja aceito notebook com processador Intel Core I5-8350U ou com processador i7-8650U para o atendimento do item processador. Entendemos que será aceito notebook com processador Intel Core I5-8350U ou com processador i7-8650U para o atendimento do item processador. É correto nosso entendimento? 

QUESTIONAMENTO 06

Entendemos que será aceito notebook sem unidade de mídia óptica de leitura e gravação interna, não sendo necessário o fornecimento. É correto nosso entendimento? Caso nosso entendimento anterior não esteja correto, solicitamos que seja aceito notebook com unidade de mídia óptica de leitura e gravação externa. Entendemos que será aceito notebook com unidade de mídia óptica de leitura e gravação externa. É correto nosso entendimento? 
[...]"
RESPOSTA: A SEDUC, por meio da CTIC, se manifestou:

"[...]

Questionamento 1:
O monitor deve ser compatível às interfaces existentes no computador ofertado.

 

Questionamento 2:
Seu entendimento está equivocado, seguimos com a exigida no edital, deixando uma margem para uma futura atualização ou melhoramento nos componentes do computador.

 

Questionamento 3:
O software próprio é uma resposta de integração perfeita entre máquina e gerenciador, que evita problemas de suporte futuro ou problemas que gerenciadores gratuitos não resolvem. A exigência do edital deverá ser mantida, não se aceitando soluções paliativas.

 

Questionamento 4:
É necessário o disco de recuperação porque muitas de nossas unidades funcionam em localidades sem acesso a internet ou com acesso não regular, como no caso de escolas rurais, aldeias indígenas e etc, mantendo-se a exigência do edital.

 

Questionamento 5:
Deverá ser mantido o exigido, conforme o edital.

 

Questionamento 6:
A) Seu entendimento não está correto.

B) A presença do drive de leitura/gravação cd/dvd deverá estar incluída no produto ofertado e será aceita unidade ótica externa.
"[...]

 

 

QUESTIONAMENTO - Empresa "B"
"[...]

QUESTIONAMENTO 01 

Desta forma, após as informações repassadas acima, entendemos que poderá ser ofertado modelos de impressoras que possuam processador de no minimo 600 MHz, desde que seja comprovado através dos prospectos dos equipamentos que o modelo ofertado atende integralmente as especificações exigidas no edital? Consequentemente essa aceitação traria um maior número de empresas licitantes, aumentando assim a compevidade do certame trazendo maior economia a Administração Publica.? "[...]

RESPOSTA: A SEDUC, por meio da CTIC, se manifestou:

"[...]

Questionamento 1:
Seu entendimento está equivocado, manteremos o exigido no edital.

 

Oportuno salientar que alguns destes esclarecimentos (Questionamentos 1, 2, 3, 4, 5 e 6) já foram respondidos anteriormente, através do Despacho-CTIC (5679830) para a mesma empresa, conforme pedido de esclarecimentos (4870203).
"[...]

  
QUESTIONAMENTO -Empresa "C"

"[...]
QUESTIONAMENTO 01 

Um SSD M.2 de 512MB como o solicitado na especificação, por exemplo, consome somente 0,25W, como pode ser conferido em consulta a internet. Processadores da Intel para desktops consomem 65W e o chipset, 6W. E uma placa de vídeo offboard como a GeForce GT 730, caso haja interesse em fazer um upgrade futuro uma vez que não é solicitada configuração, consome 49W. Diante do exposto, entendemos que sem prejuízo algum para o órgão, serão aceitas fontes com menos de 300W, desde que suportem a máxima configuração do equipamento. Está correto o nosso entendimento? 
QUESTIONAMENTO 02

Quando a eficiência energética de uma fonte é aferida, leva-se em consideração as quantidades de carga utilizadas, que são de 20% (Light), 50% (Typical) e 100% (Full). Para garantir uma oferta adequada ao que o órgão deseja receber, entendemos que deverá obrigatoriamente ser ofertada fonte com eficiência igual ou superior a 85% em todas as cargas (20% Light, 50% Typical e 100% Full) comprovada com a certificação 80 PLUS Silver ou superior. Está correto o nosso entendimento? Caso não esteja correto, solicitamos esclarecer. 
QUESTIONAMENTO 03

Atualmente, existe um único fabricante que possui certificado EPEAT categoria na Silver e Gold pelos critérios de 2018. Para que o edital e as licitantes não sejam prejudicados, entendemos que, para ampliar a concorrência, será aceita comprovação do EPEAT 2018 em qualquer categoria, pois a categoria BRONZE atual é superior à antiga categoria GOLD. Está correto o nosso entendimento? 
QUESTIONAMENTO 04

A - Entendemos, portanto, que não serão aceitas licenças de Office OEM que obrigatoriamente precisam estar vinculadas a uma conta Microsoft, está correto?
B - Como os equipamentos serão entregues ativados na Gerência de Almoxarifado e Patrimônio da Secretaria de Estado da Educação – GAP/SEDUC, entendemos que, antes de distribuir para as localidades sem acesso ou com acesso restrito a internet, os computadores e notebooks serão ligados uma primeira vez para verificação e análise do atendimento à proposta e termo de referência e que, neste momento, será feito também o aceite dos termos da licença dos aplicativos do Office, para que não haja comprometimento do uso após envio para essas localidades (sem acesso à internet). Está correto o nosso entendimento? Caso nosso entendimento não esteja correto, esclarecemos que sem o aceite aos termos do EULA o Office fica inutilizado e para aceite aos termos do EULA é necessário acesso à internet. 
QUESTIONAMENTO 05

Entendemos, portanto, que os clocks informados foram considerados em relação a equipamentos com processadores de 7ª geração e que serão aceitos processadores de 8ª geração que superem a pontuação de 5.500 pontos, como o Core i5-8350U, que possui clock real de 1.9 GHz, podendo ser aumentado até 3.6 GHz, e possui desempenho de 8.197 pontos no CPUbenchmark. Está correto o nosso entendimento? 
QUESTIONAMENTO 06

Seguindo este avanço tecnológico, entendemos que serão aceitos equipamentos com entrada para microfone externo e saída para fone de ouvido na mesma porta de conexão (porta combo). Está correto nosso entendimento? 
QUESTIONAMENTO 07

Entendemos que, para os notebooks, serão aceitos certificados de compatibilidade do modelo ofertado com as normas ISO 14020, ISO 14024 e ISO 14001/2015, por serem as certificações de redução de impacto ambiental, adequadas a realidade e legislação brasileiras, e com reconhecimento legal no Brasil, além de certificados emitidos por institutos credenciados junto ao INMETRO para comprovar atendimento às normas de eficiência energética e segurança do usuário, conforme Portaria nº 170/2012, e controle de substâncias perigosas conforme o RoHS, comprovando assim que o equipamento atinge as exigências para controle do impacto ambiental em seu processo de fabricação. Nosso entendimento está correto?
QUESTIONAMENTO 08

Assim, para que esta licitação não seja fracassada, entendemos que os valores médios, de R$ 5.175,91 para o Computador e de R$ 3.549,13 para o Notebook, são valores estimados e que não serão considerados máximos para a aceitação. Está correto o nosso entendimento? 

QUESTIONAMENTO 09

Entendemos que, por ocasião do cadastro das propostas, as empresas licitantes poderão cadastrar valores acima do valor máximo, sem correrem o risco de serem desclassificadas antes da disputa de lances. Está correto o nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO 10

 Entendemos que, devido ao limite de caracteres no campo descrição detalhada do objeto ofertado no site do comprasnet, e também por não haver campo para anexo de documentos, ao cadastrarmos a proposta no campo descrição detalhada do objeto ofertado, podemos apenas apresentar a especificação resumida do objeto licitado, constando a marca e modelo do equipamento. Nosso entendimento está correto? Caso não esteja, favor especificar como deve ser a descrição do objeto. 
QUESTIONAMENTO 11

No Adendo Modificador I é citado o item 4 Notebook – 1.881 unidades. Porém no site do Comprasnet consta item 7 Notebook - 1.881 unidades. Entendemos que trata-se do mesmo objeto ofertado. O nosso entendimento está correto?
QUESTIONAMENTO 12

“Qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.” Diante do exposto solicitamos os seguintes esclarecimentos: 
a. Entendemos que as respostas de esclarecimentos das empresas licitantes e qualquer modificação no edital serão publicadas no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br. Nosso entendimento está correto? 
b. Caso o entendimento anterior não esteja correto, solicitamos que as respostas de esclarecimentos das empresas licitantes e qualquer modificação no edital sejam enviadas nos e-mails: valdirenec@positivo.com.br e nwendling@positivo.com.br. 
"[...]
RESPOSTA: A SEDUC, por meio da CTIC, se manifestou:

"[...]
Questionamento 1:
Seu entendimento está equivocado, seguimos com a exigida no edital, deixando uma margem para uma futura atualização ou melhoramento nos componentes do computador.

 

Questionamento 2:
Seu entendimento está correto.

 

Questionamento 3:
Seu entendimento está correto.

 

Questionamento 4:
A) Seu entendimento está correto.

B) Somente será ativada por esta CTIC os equipamentos que forem distribuídos para localidades sem internet, nas localidades atendidas com internet, a ativação será feita por servidores do Escola.

 

Questionamento 5:
Deverá ser mantido o exigido, conforme o edital.

 

Questionamento 6:
Sim, seu entendimento está correto.

 

Questionamento 6:
Sim, seu entendimento está correto.

 

Questionamento 7:
Sim, seu entendimento está correto.
"[...]
RESPOSTA DA SUPEL:
Questionamento 8: Sim, os valores estimados são os valores máximos para aceitação.
Questionamento 9: Todas as propostas irão para disputa de lances. A aceitação ocorrerá após análise do produto ofertado na proposta, bem como se o valor ofertado está de acordo com a estimativa de preços.
Questionamento 10: Sim. Após a disputa de lances haverá convocação para o envio da proposta física com detalhamento de acordo com o item 7.2 e subitens do Edital.
Questionamento 11: Sim.
QUESTIONAMENTOS - Empresa "D"
"[...]

QUESTONAMENTO 01 

a. O edital não faz menção quanto a oferta de monitor do mesmo fabricante do microcomputador. Logo, entendemos que serão aceitos monitores de fabricantes diferentes. O nosso entendimento está correto? 
b. Caso o entendimento anterior não esteja correto, solicitamos que seja aceito monitor do mesmo fabricante sem Hard Coating (3H). Essa tecnologia está comumente presente em telas do tipo TouchScreen, as quais o usuário necessita tocar com as mãos ou canetas da tela do monitor para interagir, o que não é caso deste objeto. Sendo assim, caso o entendimento anterior não esteja correto, entendemos que poderemos ofertar monitor do mesmo fabricante do microcomputador sem Hard Coating (3h). O nosso entendimento está correto? 
QUESTONAMENTO 02 
As grandes fabricantes, tais como HP, Lenovo e Dell, possuem microcomputadores com fonte de energia a partir de 180 Watts até 260 Watts. Haja visto que o edital não menciona a potência máxima e também com o intuito de não limitar a participação destes fabricantes no certame, entendemos que serão aceitos microcomputadores com fonte de até 300W. O nosso entendimento está correto? 

QUESTONAMENTO 03
Devido ao constante avanço tecnológico que os microcomputadores sofrem ano após ano, as fabricantes removeram a leitora de mídia óptica do projeto base de seus notebooks. Dessa forma, entendemos que será aceito o fornecimento de unidade de mídia óptica externa conectada via porta USB. O nosso entendimento está correto?

QUESTONAMENTO 04 
Entendemos que o ajuste na intensidade de luz acima mencionado deverá possuir mudança em 2 (dois) níveis de intensidade de luz e 1 (uma) para desligar, totalizando 3 (três) níveis de mudança, o que é padrão nos notebooks das grandes fabricantes. O nosso entendimento está correto?
 [...]"
RESPOSTA: A SEDUC, por meio da CTIC, se manifestou:
"[...]
Questionamento 1:
A) Seu entendimento está correto.

B) Seu entendimento está equivocado. A estrutura Hard Coating (3H) se refere ao grau de dureza da tela do equipamento para resistir a arranhões, não significa, necessariamente, o uso de tecnologia touch. Mantem-se o exigido no edital.

 

Questionamento 2:
Seu entendimento está equivocado, seguimos com a exigida no edital, deixando uma margem para uma futura atualização ou melhoramento nos componentes do computador.

 

Questionamento 3:
Sim, seu entendimento está correto.

 

Questionamento 4:
Sim, seu entendimento está correto.

 [...]"

 

QUESTIONAMENTO - Empresa "E"
"[...] Solicitamos que seja revisto as especificações com relação as exigências do Edital para participação dos licitantes , pois não consta nenhuma variação +/- nas especificações e exigindo PPB. Pois com todas as exigências que o Edital contém direciona o mesmo para o fabricante EPSON. "[...]

RESPOSTA:  Informo que a SEDUC modificou as especificações dos itens 01, 04 e 06 através de ERRATA, conforme doc. SEI 7479445.
As alterações encontram-se disponíveis no Adendo Modificador II, publicado no dia 28/08/2019.

É o que temos a esclarecer, permanecendo inalteradas as cláusulas do edital, inclusive a data de abertura inicialmente estabelecida conforme abaixo:
DATA DE ABERTURA: 10 de setembro de 2019 às 09h30min (horário de Brasília)

ENDEREÇO: No site de licitações www.comprasnet.gov.br.
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3212-9270, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

Ciência aos interessados. Publique-se.
Porto Velho - RO, 28 de agosto de 2019.

 

MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeira - SUPEL/RO
Mat. 300131839
_________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                              Av. Farquar, S/Nº - Bairro Pedrinhas - Complexo Rio Madeira – Ed. Central  – 2º Andar – Rio Pacaás Novos - Tel: (69) 3212-9270 – CEP: 76.903.036 – Porto Velho – RO
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